SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 20086
Diário OficialExecutivo  2

EDITAL: O Edital e demais informações poderãoser obtidas na
sede da PARATUR ou nos sítios:
www.compraspara.pa.gov.br
www.paraturismo.pa.gov.br
Belém-PA, 03 de outubro de 2008.
JACELISCRISTINE AGUIAR BORGES
Presidente da Comissão Permanente deLicitação

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 568/2008-GRES

Conceder diária aos empregados:
NOME: Deoclécio Neves Cordeiro Junior, CPF: 328.789.742-04 e
matrícula 54197969/1.
OBJETIVO: Avaliação de viabilidade turística em área de
implantação de empreendimento turístico.
DESTINO: Marapanim – PA
PERÍODO: 30/09/2008
NOME: José Olenilson Costa Pinheiro, CPF: 256.015.392-00 e
matrícula 57191492/2.
OBJETIVO: Avaliação de viabilidade turística em área de
implantação de empreendimento turístico.
DESTINO: Marapanim – PA
PERÍODO: 30/09/2008
NOME: Cláudia Regina Bastos Neder, CPF: 565.030.592-72 e
matrícula 55588571/1.
OBJETIVO: Avaliação de viabilidade turística em área de
implantação de empreendimento turístico.
DESTINO: Marapanim – PA
PERÍODO: 30/09/2008

PORTARIA Nº 569/2008-GRES
Conceder diárias ao empregado:
NOME: Admilson Alcântara da Silva, CPF: 373.269.022-91 e
matrícula n° 54188981/1.
OBJETIVO: Visita técnica para treinamento e implantação do
sistema de boletim de Ocupação Hoteleira.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 17 a 20/10/2008

PORTARIA Nº 570/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Luciana Corrêa de Sousa, CPF: 761.958.132-49 e
matrícula n° 57194268/1.
OBJETIVO: Visita técnica para treinamento e implantação do
sistema de boletim de Ocupação Hoteleira.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 17 a 20/10/2008

PORTARIA Nº 574/2008-GRES
Conceder diárias as empregadas:
NOME: Kátia Regina Farias Barros, CPF: 149.239.982-53 e
matrícula 2014050/1.
OBJETIVO: Participar da 3ª Reunião Técnica no Mtur junto a
coordenação de Qualificação, Certificação e Produção Associada
ao Turismo..
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 06 a 08/10/2008
NOME: Carla Ferreira Cruz, CPF: 743.817.332-15 e matrícula
54196045/1.
OBJETIVO: Participar da 3ª Reunião Técnica no Mtur junto a
coordenação de Qualificação, Certificação e Produção Associada
ao Turismo..
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 06 a 08/10/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de outubro de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício

DESIGINAÇÃO
PORTARIA Nº 572/2008-GRES

DESIGNAR a Gerente de Infra Estrutura a Srª. THAIS
FURTADO MEDEIROS, matrícula n° 80845640/1, para
responder pela Diretoria de Fomento desta Companhia Paraense
de Turismo – PARATUR, no dia 30 de setembro de 2008, durante
ausência do diretor em exercício por motivo de viagem.

PORTARIA Nº 573/2008-GRES
DESIGNAR o Empregado Sr. DANIEL SILVA ALVES DA
SILVA, matrícula n° 5847150/1, para responder pela Gerência
de Negócios desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR,
no dia 30 de setembro de 2008, durante ausência do diretor
por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de outubro de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Companhia de Gás do Pará e Advocacia Marcello
Itapary & Associados S/C
Objeto: Serviços Profissionais  advocaticios
Vigência: 22/02/2008 a 22/05/2008
Valor: R$ 2.850,00
Dotação Orçamentária: recursos próprios
Fonte de Recurso: Proprio
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/02/2008
Ordenador Responsável: Estanislau   Luczynski - Diretor
Presidente
Endereço do Contratado: Rua Lago Verde, Qd. 13, nº 02
Quintas de Calhau. São Luis/MA CEP: 65.076-730

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT PARAGOMINAS
O COORDENADOR EXECUTIVO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA E NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, desta
Secretaria Executiva da Fazenda, NOTIFICA aos titulares,
sócios ou representantes legais da firma abaixo relacionada,
nos termos do Art. 11 da Lei nº 6.182/98, do Art. 4, IX da
Lei Complementar nº 58/2006 e dos Art. 65 e 66 da Lei
5.530/89, combinado com os Art. 124 e 744 do RICMS, anexo
ao Decreto nº 4.676/01, a apresentar, no prazo 15 (quinze)
dias, a partir desta publicação, os documentos a seguir
relacionados, objeto de ação fiscal, conforme ordem de serviço
082008820000061-8.
Razão Social: S L BONFIM COMERCIO DE MADEIRAS
Inscrição Estadual: 15.256.983-9
Auditor Fiscal solicitante: TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR
Documentos Solicitados:

NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS SÉRIE 1;•
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS SÉRIE 1 – CANCELADAS.•
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;•
DAE (S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS;•
DIEF (S);•
LIVRO REGISTRO DE APURACAO DE ICMS;•
LIVRO REG• ISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO REGISTRO DE SAÍDAS;•
LIVRO REGISTRO DE UTILIZACAO DE TERMOS DE •

OCORRÊNCIAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 07/2007 a 08/2007.
Local para entrega da documentação:
SEFA - CERAT/PARAGOMINAS – Av. Presidente Vargas, s/n –
Centro, ParagominasPA, Telefone: (91) 37293730.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Art. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei nº
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao
interesse do Erário Público Estadual.
José Tadeu Resende Bispo dos Santos
Coordenador Fazendário – CERAT Paragominas

EXTRATO DE CONTRATO
N. º do Contrato: 042/2008/SEFA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 018/2008.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa PRESTEC-
PROJ. ELETROTÉCNICA CONST. E COM. LTDA.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução
de serviços de instalação de infra-estrutura elétrica e lógica
nas dependências do Órgão Central da SEFA distribuídos nos
seguintes pontos: CGRM, CGAL Coordenação, CGAL Transporte,
Ambulatório, CGPE e CGRF.

Valor total do contrato: R$ 11.630,87 (onze mil seiscentos e
trinta reais e oitenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.449039.0101
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém – Pa
Vigência: 21.10.2008 a 30.10.2008.
Data da Assinatura: 01.10.2008.
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro,
Diretor de Administração/ SEFA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N. º do Termo Aditivo: 13º TAC.
N.º do Contrato: 028/2002/SEFA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por objeto a
locação do imóvel localizado na Av. Antônio Marques Ribeiro
nº 813, Centro, para funcionamento da Agência da Fazenda
Estadual de São Felix do Xingu- Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 4.961,64 (quatro mil novecentos
e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Sr.
Clemivaldo Barros Alencar.
Objeto e Justificativa do Aditamento: . O presente Termo Aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo contratual por mais 12 (
doze) meses, com início em 20 de setembro de 2008 e término
em 19 de setembro de 2009, referente à locação de imóvel pela
SEFA, localizado em São Félix do Xingú-Pa/SEFA.
Valor do Aditamento: R$ 52.772,78 (cinqüenta e dois mil
setecentos e setenta e dois reais e setenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 02.08.2007.
Vigência do Aditamento: 02.08.2007 a 01.10.2007
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339036.0144
Fonte de Recurso: 0144
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro,
Diretor de Administração da SEFA.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 02.01.2003, Classificação Orçamentária;
2º Tac, 21.09.2003, Prorrogação;
3º Tac, 01.12.2003, Mudança da fonte de custeio;
4º Tac, 02.01.2004, Classificação Orçamentária;
5º Tac, 21.09.2004, Prorrogação;
6º Tac, 02.01.2005, Classificação Orçamentária;
7º Tac, 11.09.2005, Prorrogação;
8º Tac, 02.01.2006, Classificação Orçamentária.
9º Tac, 21. 09.2006, Prorrogação;
10º Tac, 02.01.2007, Valor estimado R$ 3.762,63;
11º Tac, 21.09.2007, Prorrogação;
12º Tac, 02.01.2008, Classificação Orçamentária.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 059/2008/SEFA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 011/2008 /
Carta Convite nº 003/2008.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa ZÊNITE
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de
assinatura na área de consultoria técnico-jurídica, relacionado
às licitações e contratos, convênios, dispensa, inexigência,
concessões, permissões e parcerias da Administração Pública,
bem como os produtos WEB Zênite disponíveis na Internet, pelo
período de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
Vigência: 30.09.2008 à 29.09.2008.
Valor global do contrato: R$ 11.654,40 (onze mil seiscentos e
cinqüenta e quatro reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.001
Fonte: 001
Data da Assinatura: 30.09.2008
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO,
Diretor de Administração /SEFA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O lImo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra a empresa
abaixo discriminada, decorrente de ação fiscal de rotina ou
pontual, ficando a mesma NOTIFICADA no prazo de 15 (quinze)
dias após a data da publicação deste edital, a efetuar o
recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada